
 1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от _14.09.2015______                                                                                          № 569_ 

г. Оха 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожная карта») 

«Повышение доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения на территории 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» (2015 

- 2020 годы)»  

 

            В целях приведения нормативных правовых актов муниципального образования 

городской округ «Охинский» в соответствие с нормами действующего законодательства, 

руководствуясь ст. 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») «Повышение доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский» (2015 - 2020 годы)» (далее – «дорожная карта») 

(Приложение). 

            2. Заместителю главы муниципального образования городской округ «Охинский», 

заместителю главы администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» по социальным вопросам осуществлять координацию деятельности отделов, 

структурных подразделений администрации муниципального образования городской 

округ   «Охинский»,     территориальных       отраслевых      исполнительных          органов 

../AppData/Local/Temp/Temp2_Мартыновская.zip/1737-па%20Дорожная%20карта%20Нижний%20Тагил.docx#Par34#Par34


 2 

 государственной власти, учреждений, организаций и предприятий всех форм 

собственности, являющихся исполнителями мероприятий «дорожной карты», в части, 

касающейся реализации мероприятий. 

           3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

           4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru. 

           5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы муниципального образования 

городской округ «Охинский»         

            Н.А.  Рычкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 3 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.09.2015  №  569 

 

План мероприятий («дорожная карта») «Повышение доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения на территории  муниципального образования городской округ 

«Охинский» (2015-2020 годы)»  

 

Раздел 1. Общее описание «дорожной карты» 

 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории муниципального образования городской 

округ «Охинский» на 2015 - 2020 годы (далее – «дорожная карта») разработан  в 

соответствии  Конвенции о правах инвалидов; Конституции Российской Федерации, Указа 

Президента Российской Федерации  от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации 

государственной социальной  политики»; Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; Постановления Правительства 

Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности»; Государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы», утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 297; приказа Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 30.04.2014 г. № 282 «О плане мероприятий 

(«дорожная карта») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального 

обслуживания населения (2013-2018 годы)», муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование муниципального  

управления на 2014-2020 годы», протокола заседания  Совета по делам инвалидов и 

ветеранов при Губернаторе Сахалинской области от 17.04.2015 г. № 8 

Реализация  Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»  направлена  на обеспечение доступности, повышения 

эффективности и качества предоставления услуг в сфере социального обслуживания. 

 

Раздел 2. Проблемы в сфере социального обслуживания инвалидов городского округа и 

обоснование необходимости ее решения. 

 

Необходимость разработки и реализации («дорожной карты») обусловлена 

определенными обстоятельствами: 

1. Продолжается сокращение численности населения, сохраняется тенденция 

старения населения, численность пенсионеров  постоянно увеличивается и составляет на 

01.09.2015 год 9100 человек или 38,8 процентов от общего числа жителей городского 

округа «Охинский».  В органах социальной защиты с тяжелой жизненной ситуацией, 

consultantplus://offline/ref=3DC88EF3BF8FCC1A092C896444631F7E91261ECB420B6C67ACDA1055BBF5N1E
consultantplus://offline/ref=3DC88EF3BF8FCC1A092C896444631F7E912618C3440D6C67ACDA1055BB5131950BF9FA4D7CBC119AF8NCE


 4 

получающих государственную поддержку1495 семей, в них проживают 2194 ребёнка, из 

них 145 многодетные и малоимущие семьи, в них проживают 495 детей. Зарегистрировано 

99 семей с детьми-инвалидами, в них проживают 103 ребёнка- инвалида (на 01.01.2015 г.).  

2. В муниципальном образовании городской округ «Охинский» на 01.09.2015 года 

состоит на учете в ГБУЗ Сахалинской области «Охинская ЦРБ» 1347 инвалидов, в том 

числе 44 инвалидов-колясочников, 113 детей-инвалидов, из них 9 инвалидов-

колясочников. Наиболее уязвимыми по характерным особенностям использования среды 

жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов:  с поражениями опорно-

двигательного аппарата, использующие при передвижении вспомогательные средства 

(костыли, кресла-коляски); с дефектами органов зрения; с дефектами органов слуха. 

3. Значительная часть инвалидов страдает тяжелыми нарушениями здоровья, 

приводящие  к утрате трудоспособности и ограничению самообслуживания.  Основной  

категорией инвалидов, нуждающихся  в мерах  по обеспечению доступности среды 

жизнедеятельности, являются лица,  имеющие I-III степени ограничения 

жизнедеятельности в самостоятельном передвижении (1гр.- 211 чел., 2 гр. - 420 чел., 3 гр.- 

716 чел.). 

        К маломобильным группам населения наряду с инвалидами относятся граждане с 

временным нарушением здоровья, люди преклонного возраста, беременные женщины, 

пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, 

испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, 

необходимой информации. 

4. Проблемы поддержки и реабилитации инвалидов определяются комплексом 

взаимосвязанных проблем, охватывающих все сферы и стороны жизни инвалидов, 

важнейшими из которых являются: недостатки в организации медико-социальной 

экспертизы; низкая эффективность механизмов компенсации последствий  инвалидности 

на основе  индивидуальных программ реабилитации; недостаточный уровень 

лекарственного обеспечения, медицинского и санаторно-курортного  обслуживания 

инвалидов; недостаточное  обеспечение техническими средствами реабилитации; низкий 

уровень оснащения быта маломобильных категорий инвалидов социальными 

техническими и вспомогательными средствами; медленное  устранение существующих 

физических барьеров в социальной, транспортной, инженерной  инфраструктурах; 

сохраняющиеся ограничения доступности инвалидов в сферу образования и труда; 

трудности в получении инвалидами информации о своих законных правах; недостаточно 

сформированное в массовом общественном сознании толерантное восприятие  

инвалидности, объективное представление о проблемах инвалидов и путях их решения; 

дефицит внимания и морально-психологической поддержки со стороны общества в 

проблемных ситуациях; ограниченные возможности развития и реализации личностного 

потенциала, творческих возможностей, приобщения к культурно-эстетическим ценностям; 

отсутствие  сети учреждений, оказывающих услуги комплексной реабилитации.  

 Нерешенность  проблемы доступа инвалидов и маломобильных групп населения к 

среде жизнедеятельности порождает ряд серьезных  социально-экономических 

последствий: вынужденную самоизоляцию инвалидов,  дестимуляцию трудовой и 



 5 

социальной активности инвалидов; негативное отношение к инвалидам в массовом 

сознании, ограничение  жизнедеятельности иных маломобильных групп населения. 

3. Цели и задачи мероприятий «дорожной карты» 

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к началу 2021 года на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский» 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач: 

Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы 

формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский». 

Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное 

взаимодействие органов государственной власти и администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский», организаций различных форм собственности 

при обеспечении доступности для данной категории граждан приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности. 

Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для интеграции 

инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в современных условиях. 

Задача 3. Информационно-методическое обеспечение системы реабилитации и 

социальной интеграции инвалидов. 

Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной компетентности 

специалистов, работающих с инвалидами, обеспечит создание эффективно действующей 

системы информационного обеспечения инвалидов и устранит «отношенческие» барьеры 

в обществе. 

Задача 4. Поддержка общественных организаций инвалидов за счет бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

Реализация данной задачи позволит поддержать общественные организации 

инвалидов за счет выделения  средств из бюджета муниципального образованиягородской 

округ «Охинский» на проведение различных мероприятий. 

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их 

социальной адаптации, будет способствовать гармоничному развитию личности 

инвалидов через реализацию их творческого, интеллектуального и физического 

потенциала. 

                      

4. Сроки и этапы реализации  мероприятий «дорожной карты» 

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2015 по 2020 годы 

и включает три этапа: 

первый этап - 2015 -2016 годы; 

второй этап - 2017 - 2019 годы; 

третий этап - 2020 год. 

Первый этап - оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения, выявление и определение степени соответствия требованиям доступности 

объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, жилищного фонда, 

услуг образования и культуры, здравоохранения, спорта и отдыха посредством 



 6 

паспортизации и мониторинга, разработка нормативных правовых, методических и 

информационных документов и материалов; проведение мероприятий по созданию 

безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов. 

С 2015-2016 год на первом этапе реализации мероприятий планируется провести 

следующую работу: 

- ежеквартально проводить мониторинг предоставления паспортов доступности 

объектов социальной инфраструктуры в отдел архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский», 

информировать руководителей структурных подразделений администрации города об 

учреждениях, не сдавших паспорта доступности, для принятия соответствующих мер; 

- обеспечить       до   конца  2016  года    100%     паспортизацию     приоритетных 

муниципальных объектов социальной инфраструктуры муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

Второй этап - реализация конкретных мероприятий в области обеспечения 

доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, 

повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного пространства 

и коммуникаций, трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации. 

С 2017 по 2019 год на втором этапе реализации плана мероприятий планируется 

провести конкретные мероприятия в области обеспечения доступности приоритетных 

объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повысить качество социальной 

реабилитации, обеспечить развитие информационного пространства и коммуникаций, 

трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации инвалидов. 

Третий этап - анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский», и разработка, в случае необходимости, плана 

мероприятий «Дорожной карты" на следующий период. 

В 2020 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет проведен 

мониторинг результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов 

и других маломобильных групп населения на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

 

5. Управление и контроль реализации мероприятий «дорожной карты» 

 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

         Основным коллегиальным совещательным органом является межведомственная 

рабочая группа по решению вопросов защиты интересов инвалидов администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – рабочая группа), 

действующий с 2010 года. В состав рабочей группы  входят представители структурных 

подразделений администрации города, федеральных и областных структур, реализующих 

государственные полномочия для инвалидов, председатели общественных организаций 

инвалидов. 

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координацию и 

контроль реализации «дорожной карты» осуществляет рабочая группа и  отдел по связям 

с общественностью, населением и территориальному управлению администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский».  

Соисполнителями мероприятий «дорожной карты» являются: 

-  комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике МО ГО «Охинский»; 

- управление по культуре, спорту и делам молодежной МО ГО «Охинский»; 

- управление образования МО ГО «Охинский»; 



 7 

- отделы администрации муниципального образования городской округ «Охинский»: 

архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи, отдел по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению, а также: 

- территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Сахалинской области – отделение  по Охинскому району «Центр социальной поддержки 

Сахалинской области; 

- территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Сахалинской области - отдел социальной политики Министерства социальной защиты 

Сахалинской области; 

- областное казенное учреждение «Центр занятости населения» МО ГО «Охинский»; 

-государственное бюджетное учреждение здравоохранения Сахалинской области 

«Охинская центральная районная больница»;  
- МКУ «УКС городского округа «Охинский»; 

- МБУ «Эксплутационно-техническое управление»;  
- учреждения и организации всех форм собственности. 

 

6. Оценка эффективности реализации мероприятий «дорожной карты» 

 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки 

инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных возможностей для участия в 

жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования доступной среды 

жизнедеятельности. 

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений 

показателей социально-экономического развития муниципального образования городской 

округ «Охинский», характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их 

жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также повышение 

культурного уровня и толерантности в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться в 

снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп 

населения о доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их 

предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совместные с другими 

гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и спортивные); 

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, освещающих 

проблемы инвалидов; 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

- доступности объектов социальной инфраструктуры муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, созданными 

для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, будут являться: 

- показатели мониторинга напряженности безбарьерной среды. 

Соисполнители  мероприятий «Дорожной карты» представляют в отдел по связям с 

общественностью, населением и территориальному управлению администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» ежегодно: 

- в срок до 15 июля  информацию о работе, проделанной в рамках исполнения 

мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной инфраструктуры, на которых 

созданы условия для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, на которых 

созданы условия с указанием объема и источника  финансирования; 



 8 

- в срок до 15 декабря  информацию о работе, проделанной в рамках исполнения 

мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной инфраструктуры, на которых 

созданы условия для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, на которых 

созданы условия с указанием объема и источника  финансирования. 

Отдел по связям с общественностью, населением и территориальному управлению 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» ежегодно (по 

итогам года) до 25 января формирует сводный отчет о реализации мероприятий 

"дорожной карты" и ее результатах. 

 

 
 

 

 



 9 

                                     

 

7. Перечень мероприятий «дорожной карты» 

 

 

N Мероприятие Ответственный исполнитель Срок исполнения 
Результаты, достигаемые в ходе 

выполнения мероприятий 

Задача 1. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ И ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕХАНИЗМОВ ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ 

ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МГН НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

1. Принятие постановления администрации 

муниципального образования городской округ 

«Охинский» об утверждении мониторинга 

напряженности безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов  

Отдел по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению 

администрации МО ГО 

«Охинский», 

рабочая группа по решению 

вопросов защиты интересов  

2015 Своевременная корректировка планов 

на основании показателей 

мониторинга 

2. Осуществление мониторинга напряженности 

безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов на территории городского округа 

Отделы администрации МО ГО 

«Охинский»: по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению;  

архитектуры и градостроительства; 

жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи; 

управление образования, 

управление по культуре спорту и 

делам молодежи МО ГО 

«Охинский»  

2015 - 2020 Своевременная корректировка планов 

на основании показателей 

мониторинга 

3. Разработка методики проведения соцопроса 

граждан с ограниченными возможностями 

здоровья на выяснение степени 

удовлетворенности условиями, созданными для 

безбарьерной среды жизнедеятельности  

инвалидов  

Отдел по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению 

администрации МО ГО 

«Охинский» 

2016 Выяснение степени 

удовлетворенности условиями, 

созданными для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов 



 10 

4. Проведение заседаний рабочей группы по 

решению вопросов защиты интересов, в 

частности вопросов создания условий для 

безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов 

Отдел по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению 

администрации МО ГО 

«Охинский» 

ежеквартально Оптимизация деятельности и 

межведомственного взаимодействия 

по вопросам создания условий для 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов 

5. Согласование проектов на строительство 

зданий и сооружений на предмет их 

доступности для маломобильных жителей 

городского округа 

МКУ «УКС городского округа 

«Охинский»,  

отдел архитектуры и 

градостроительства администрации 

МО ГО «Охинский» 

постоянно Обеспечение доступности зданий и 

сооружений 

6. Проведение обследований объектов 

социальной инфраструктуры города по 

личному обращению собственников объектов 

при их вводе или реконструкции с 

составлением актов обследования на наличие 

элементов доступности для инвалидов в 

соответствии со статьей 15 Федерального 

закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в РФ" 

МКУ «УКС городского округа 

«Охинский»,  

отдел архитектуры и 

градостроительства,  

комитет по управлению 

муниципальным имуществом, 

экономике МО ГО «Охинский»  

2015 - 2020 Выявление объектов социальной 

инфраструктур, нуждающихся в 

оборудовании элементами 

доступности для инвалидов 

Результат выполнения задачи: оптимизация межведомственного взаимодействия органов государственной власти, администрации городского округа, 

организаций различных форм собственности при обеспечении доступности для данной категории граждан приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

Задача 2. ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И УСЛУГ В ПРИОРИТЕТНЫХ СФЕРАХ 

ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВАЛИДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ОХИНСКИЙ» 

Определение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и адаптация (обустройство и 

приспособление) объектов социальной инфраструктуры и услуг (путем ремонта, дооборудования техническими средствами адаптации, и путем 

альтернативного формата предоставления услуг) 

 ДОСТУПНОСТЬ ЗДАНИЙ 

1. Паспортизация объектов социальной 

инфраструктуры городского округа 

Управления образования, по 

культуре спорту и делам 

молодежи, комитет по управлению  

 

2015 - 2020 Оценка состояния доступности 

объектов социальной  

инфраструктуры 

consultantplus://offline/ref=3DC88EF3BF8FCC1A092C896444631F7E91261ECB420B6C67ACDA1055BB5131950BF9FA4D7CBC109AF8NDE


 11 

 

муниципальным имуществом, 

экономике МО ГО «Охинский», 

отделы администрации МО ГО 

«Охинский»: архитектуры и 

градостроительства; жилищно-

коммунального хозяйства, 

муниципальных транспорта, 

энергетики и связи,  

организации всех форм 

собственности (по согласованию) 

2. Проведение ежеквартального мониторинга 

предоставления паспортов доступности 

объектов социальной инфраструктуры в отдел 

архитектуры и градостроительства путем 

запроса информации об учреждениях, не 

сдавших паспорта доступности, и направления 

данных в структурные подразделения 

администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» для принятия 

соответствующих мер 

Отдел архитектуры и 

градостроительства администрации 

МО ГО «Охинский» 

ежеквартально Обеспечение 100% паспортизации 

объектов социальной инфраструктуры 

города до конца 2016 года 

3. Проведение акций "Жизнь без барьеров" по 

осмотру объектов социальной инфраструктуры 

города, оборудованных и не оборудованных 

элементами доступности для инвалидов 

Отделы администрации МО ГО 

«Охинский»: архитектуры и 

градостроительства,  по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению  

2016 - 2020 Осуществление контроля за созданием 

условий для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов и 

принятие соответствующих мер по 

улучшению ситуации 

  

ДОСТУПНОСТЬ ЖИЛЬЯ 

4. Оборудование элементов доступности на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства 

 

Управляющие компании: 

ООО «ПартнерГрупп», 

ООО «Управдом №  1», 

ООО «Управдом №  2», 

ООО «Управдом №  3», 

ООО «Управдом №  4», 

2016-2020 

 

 

 

Обеспечение безбарьерной среды 

жизнедеятельности на  объектах 

жилищно-коммунального хозяйства 



 12 

ООО «Управдом №  5», 

ООО «Управдом №  6», 

ТСЖ «Орфей», 

ТСЖ  «Союз», 

ТСЖ «Тандем», 

ТСЖ «Товарищество 

собственников жилья» 

  

ДОСТУПНОСТЬ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

5. Обеспечение маршрутов городских 

пассажирских перевозок транспортными 

средствами с пониженным уровнем пола 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации МО ГО 

«Охинский», 

МУП «Охаавтотранс» 

2016 - 2020 Обеспечение доступности для 

инвалидов городского пассажирского 

транспорта 

6. Обеспечение доступности светофорных 

объектов 

2015 - 2020 Обеспечение доступности для 

инвалидов дорожного полотна 

7. Приобретение автобуса для перевозки 

инвалидов с выдвижной ступенью, пониженным 

уровнем пола. 

 МУП «Охаавтотранс» 

2017  Обеспечение доступности для 

инвалидов городского пассажирского 

транспорта 

  

ДОСТУПНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ 

8. - МБОУ  НОШ № 4 

- МБОШИ Школа –интернат с. Некрасовка 

- Строительство школы-детский сад в с. Тунгор 

Управление образования МО ГО 

«Охинский» (по согласованию) 

2015-2017 Создание доступной среды для 

инвалидов на базе  учреждений 

образования  

- МБОУ СОШ N 1  

- МБОУ СОШ № 7 

2018-2019 

МБОУ СОШ N 5  2017 

МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 2016 

МБДОУ детский сад № 7 «Журавушка» 2017 

 МБДОУ детский сад № 8 «Буратино»  2018  



 13 

 МБДОУ детский сад № 20 «Снегурочка»  2019  

 МБДОУ детский сад № 10 «Золушка»  2020  

 ДОСТУПНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

9. Реконструкция стадиона  ОСП ДЮСШ г.Охи Управление по культуре, спорту и 

делам молодежи МО ГО 

«Охинский» (по согласованию) 

2019-2020 Создание доступной среды для 

инвалидов на базе  учреждений 

физической культуры и спорта  

Строительство нового здания ДЮСШ г.Охи 2018- 2020 

Строительство лыжероллерной трассы г.Охи 2019-2020 

 ДОСТУПНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ 

10. - МОУ ДОД «Охинская детская школа искусств 

№ 1»  

Управление по культуре, спорту и 

делам молодежи МО ГО 

«Охинский» (по согласованию) 

2018-2019 

 

Создание доступной среды для 

инвалидов на базе  учреждений 

культуры  

Строительство клуба в с. Некрасовка 2017-2018 

 ДОСТУПНОСТЬ ПУНКТОВ ПРИЕМА ПЛАТЕЖЕЙ 

11. Отделения почтовой связи Тымовского 

почтамта УФМС Сахалинской области филиал 

ФГУП «Почта России»:  

- ОПС «Оха»   (ул. Ленина, 26) 

- ОПС № 4 (ул. 60 лет СССР, 17/1), 

- ОПС № 6 (ул. Дзержинского, 19)   

Отделения почтовой связи 

Тымовского почтамта УФМС 

Сахалинской области филиал 

ФГУП «Почта России» 

 

 

 

 

 

2018 

2015 

2017 

Обеспечение доступности инвалидов к 

услугам по оплате платежей 

Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов, содействие их социальной интеграции через развитие 

спектра реабилитационных услуг и организационных форм их предоставления, технологий и методов работы 

 ДОСТУПНОСТЬ ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

12. Информационное обеспечение дистанционного Управление образования МО ГО 2015 - 2020 Обеспечение доступности 



 14 

образования детей-инвалидов «Охинский»  образования для детей-инвалидов 

 ДОСТУПНОСТЬ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ ИНВАЛИДОВ 

14. Обеспечение трудоустройства инвалидов на 

специально созданные рабочие места 

Областное государственное 

учреждение «Центр занятости 

населения» МО ГО «Охинский» 

2015 - 2020 Увеличение количества инвалидов, 

трудоустроенных на специально 

созданные рабочие места 

 УЧАСТИЕ ИНВАЛИДОВ В КУЛЬТУРНОЙ И СПОРТИВНОЙ ЖИЗНИ 

15. Организация и проведение социокультурных и 

спортивных мероприятий с участием лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

Управление по культуре, спорту и 

делам молодежи МО ГО 

«Охинский», 

отдел социальной политики 

Министерства социальной защиты 

Сахалинской области (по 

Охинскому району) 

2015 - 2020 Увеличение количества инвалидов из 

числа граждан с ограниченными 

возможностями здоровья, 

привлеченных к участию в 

социокультурных и спортивных 

мероприятий 

Результат выполнения задачи: созданные условия для интеграции инвалидов в общество и повышения качества жизни инвалидов в современных 

условиях 

Задача 3. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СИСТЕМЫ РЕАБИЛИТАЦИИ И СОЦИАЛЬНОЙ ИНТЕГРАЦИИ ИНВАЛИДОВ 

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИСТОВ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫХ В ФОРМИРОВАНИИ ДОСТУПНОЙ 

СРЕДЫ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

1. Проводить обучающие семинары, 

информационные встречи, круглые столы, 

организованных для представителей органов 

местного самоуправления, учреждений 

социальной сферы городского округа 

Отдел социальной политики 

Министерства социальной защиты 

Сахалинской области (по 

Охинскому району) 

2016 - 2020 Увеличение количества 

представителей органов МСУ и 

учреждений социальной сферы 

городского округа, прошедших 

обучение по вопросам формирования 

доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРЕОДОЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ РАЗОБЩЕННОСТИ В ОБЩЕСТВЕ 

И ФОРМИРОВАНИЕ ПОЗИТИВНОГО ОТНОШЕНИЯ К ПРОБЛЕМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И 

ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

2. Размещение в СМИ социальной рекламы о 

необходимости создания доступной среды 

Отдел по связям с 

общественностью, населением и 

2015 - 2020 Информирование общественности о 

необходимости создания условий для 



 15 

жизнедеятельности инвалидов в средствах 

массовой информации 

территориальному управлению 

администрации МО ГО 

«Охинский»,  

рабочая группа по решению 

вопросов защиты интересов 

инвалидов  

 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов 

3. Освещение в средствах массовой информации 

мероприятий по обеспечению доступности 

объектов социальной инфраструктуры 

Отдел по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению 

администрации МО ГО 

«Охинский», 

рабочая группа по решению 

вопросов защиты интересов 

инвалидов 

2015 - 2020 Информирование общественности о 

необходимости создания условий для 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов 

4. Организация проведения соцопроса граждан с 

ограниченными возможностями здоровья на 

выяснение степени удовлетворенности 

условиями, созданными для безбарьерной 

среды жизнедеятельности инвалидов 

Рабочая группа по решению 

вопросов защиты интересов 

инвалидов 

2016 Выявление проблем, связанных с 

созданием условий для безбарьерной 

среды жизнедеятельности инвалидов 

5. Организация проведения соцопроса граждан с 

ограниченными возможностями здоровья на 

выяснение степени удовлетворенности 

отношением населения к проблемам инвалидов 

Отдел по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению 

администрации МО ГО 

«Охинский», 

рабочая группа по решению 

вопросов защиты интересов 

инвалидов 

2016 Выявление проблем, связанных с 

отсутствием толерантного отношения 

населения к проблемам инвалидов 

Результат выполнения задачи: повышение уровня профессиональной компетентности специалистов, работающих с инвалидами, создание эффективно 

действующей системы информационного обеспечения инвалидов и устранение «отношенческих» барьеров в обществе 

Задача 4. ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИНВАЛИДОВ ЗА СЧЕТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

1. Предусмотреть в местном бюджете МО ГО Финансовое управление МО ГО 2015 - 2020 Оказание поддержки некоммерческим 



 16 

«Охинский» финансирование на оказание 

материальной поддержки для деятельности   

некоммерческих общественных организаций 

инвалидов городского округа (проведение  

мероприятий для инвалидов, участие 

инвалидов в местных, областных, 

региональных, общероссийских  конкурсах, 

фестивалях, соревнованиях). 

«Охинский»,  

отдел по связям с 

общественностью, населением и 

территориальному управлению 

администрации муниципального 

образования городской  округ 

«Охинский»,  

управление по культуре спорту и 

делам молодежи МО ГО 

Охинский» 

общественным организациям 

инвалидов городского округа за счет 

средств местного бюджета 

Результат выполнения задачи: оказание поддержки общественных организаций инвалидов за счет выделения средств из бюджета города на 

проведение различных мероприятий 

 

 

 

 


